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TEST DI SCREENING CHE SODDISFANO I REQUISITI DELLA 

RACCOMANDAZIONE:

- striscio vaginale (Pap test) per individuare precursori dei tumori del collo 

dell'utero, con inizio non prima dei 20 anni e non dopo i 30 anni,

- mammografia per individuare tumori del seno nelle donne di età compresa 

fra i 50 e i 69 anni conformemente agli orientamenti europei per una garanzia 

di qualità delle mammografie,

- screening per l'individuazione del sangue occulto nelle feci per i tumori 

colorettali negli uomini e nelle donne di età compresa fra i 50 e i 74 anni.
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Tassi st. di incidenza del tumore del colon retto
Italia, 2003-2014. Maschi



Tassi st. di incidenza del tumore del colon retto
Italia, 2003-2014. Femmine
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Colorectal cancer 

screening programmes in 
the EU member states



Colorectal cancer 

screening programmes in 
the EU member states



Screening colorettale nei 70-74enni
Italia, 2016

Totale programmi
Programmi estesi 

ai 70+enni

109 33 (30%)

50-69 anni 70-74 anni %

Screenati 2.376.613 88.904 3,7



Un po’ di numeri per meditare…



Anno

Speranza di vita

(anni)

1987 13.0

2002 15.0

2017 16.5

Speranza di vita dei 70enni in Italia





Equivalent age of populations compared to global 65-year-olds in 2017 



Trend dei tassi di incidenza. Italia 70-79 anni



Trend dei tassi di mortalità. Italia 70-79 anni



Emilia Romagna. Tassi di incidenza del tumore 
del colon retto. Età 50-69 anni

Courtesy Alessandra Ravaioli



Emilia Romagna. Tassi di incidenza del tumore                             
del colon retto per età e sesso. 2003 vs. 2013



Tassi di incidenza del tumore del colon retto                         
per età e sesso. Emilia Romagna, 2013
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Distribuzione per età dei tumori del colon retto

AIRTUM 2014



Cosa ci possiamo aspettare?



Popolazione 50-74enne residente in Italia

50-69 anni: 18.500.000
70-74 anni: 
3.000.000

+16%



Screening colorettale nei 70-74enni
Italia, 2016

50-69 anni 70-74 anni %

Screenati 2.376.613 88.904 3,7

Positivi 116.466 6.998 6,0

Carcinomi 2.869 265 9,2

Adenomi avanzati 17.007 1.148 6,8
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Adesione corretta all’invito per Regione                                         
50-69 anni vs. 70-74 anni



Positività al sangue occulto per età e sesso                          
Esami successivi
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Adesione alla colonscopia, per età e sesso
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0.6

0.8

1.1

1.4

2.1

0.4
0.5

0.7

1.0

1.5

0

1

1

2

2

3

50-54 55-59 60-64 65-69 70+

età (anni)

x
 1

0
0
0
 e

s
a
m

in
a
ti

maschi

femmine

Detection rate di carcinoma, per età e sesso.                           
Esami successivi
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Valore Predittivo Positivo di FIT+ per neoplasia 
avanzata, per età (esami successivi)

Età (anni) VPP (%)

50-69 19,9

70+ 22,7



Conclusioni

- screening fino a 74 anni giustificato da 

speranza di vita + quadro epidemiologico 

- carico di lavoro consistente

- impatto atteso rilevante



Grazie per l’attenzione

manuel.zorzi@azero.veneto.it


